Cette solidarité qui commande la connaissance et la réalité entière a pour origine et pour fin autre chose qu'un [373] ordre d'intelligibilité et de beauté. Elle résulte d'une foncière loi d'amour pour conduire les esprits à une réalisation de charité dans l'unité et la distinction. Si en effet tout tient à tout et si tous sont par tous et pour tous, l'erreur spéculative et la culpabilité morale les plus radicales consistent dans l'égoïsme, dans le morcelage, dans la dissociation, destructrice tout à la fois de l'ensemble (constitué par l'union) et des parties qui, séparées du tout ou dressées les unes contre les autres, s'appauvrissent ou s'annihilent pour ainsi dire elles-mêmes. L'attachement de chacun à tous et

à chacun est donc pour les êtres le secret même de leur plus-value et de la plénitude de leur existence propre. Qu'on ne s'étonne donc plus — comme s'il s'agissait d'un paradoxe ou d'un jeu d'esprit — d'une doctrine où la consistance des êtres et la valeur de leur action restent en suspens jusqu'au point où se concilient leur appartenance propre et leur subordination dévouée au plan divin et à la communauté de tous les êtres. « *Unumquodque autem in rebus naturalibus quod secundum naturam HOC IPSUM QUOD EST, ALTERIUS EST, principalius et magis inclinatur in id cuius est, quam in seipsum... videmus enim quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius : sicut manus exponitur ictui absque deliberatione ad conservationem totius corporis* » (S. theol. I<sup>a</sup> q. 60, a. 5 ; cf. aussi I<sup>a</sup>, II<sup>ae</sup>, q. 109, a. 3).

A ceux qui résistent à l'idée d'une activité sans cesse vive et intestine, indépendamment même de productions extérieures et de fruits à détacher de la vie intimement proliférante, nous pouvons répondre : une telle assertion n'est pas une méconnaissance de l'enseignement séculaire et de l'ordre stable justement constitutif des êtres en devenir comme de l'Être absolu lui-même. Ici encore on peut se référer à S. Thomas qui inclut l'exercice de l'action féconde dans la spécification appropriée soit au pur agir de Dieu, soit même à l'action des créatures, laquelle n'est point tout entière transitive dans ses fruits, mais où il subsiste essentiellement une détermination intime, un *habitus* inscrit en l'agent lui-même et qui demeure comme [374] une acquisition pour toujours en bien ou en mal, en gain ou en dette : « *est ergo tam in nobis quam in Deo circulatio quaedam in operibus intellectus et voluntatis ; nam voluntas redit in id a quo fuit principium intelligendi : sed in nobis concluditur circulus ad id quod est extra... in Deo iste circulus clauditur in seipso* » (Quest. disp., de Potentia, q. 9. a. 9.)